X 3 Secundum,

## DE CONSERVANDA

Secundum, potus: & præcipuè quidè vini. Hoc. n. cum in ipsa sectione, si syncōpe obuenerit, tum post eam etiam ad boni sanguinis generationem, spirituumque recuperationem conuenientissimè exhibetur. Suprà c. 8. & 10.

Tertium, lauacrū: i. balneū, quo certe per biduū aut triduū ante & post sanguinis missionem vtī conceditur, nequaquā verò eodē die. Antè quidē in illis, quos crassorum humorum copia aggruari suspicio est. hoc. n. balneū incidit, mobilesq; facit, ob eandem ēt causam paululū dimoueri ante phlebotomiā cōuenit, & assumere nonnihil syrupi acetosi. Eodē quoq; tpe mēbrū incidēdæ uenæ fricādū est, ut humores è propinquis uenis ad locū sectioni destinatū alliciantur, & ad exitum properent. Post uero emissionem sanguinis ualet ad humorū vaporū que reliquias discutiēdas. Verū eo super sedere in ipso die oportet: cutē. n. nimis reddit mollem, quo fit ut plagæ facillime cedat, quòd non est citra periculū.

Quartum, fasciæ, hoc est, ligaturæ, ex pannis. s. lineis, easq; tam ante, q̄ post uenę sectionem administrari oportet. Antè quidē, & ut inde uenæ incrassescant, conspicuæq; magis fiant, & humores ad constitutum incisioni locū facilius proleētentur. Post uerò, ad sistendum reprimēdumque fluxum.

Quintum,

Quintum, motio siue inambulatio, moderata nimirum ac tranquilla: eaq; & ante, & post venę incisionē vtī conuenit ante quidē, vt humores dissoluātur, extenuenturq;: post verò ad dissipandas humorū reliquias. Ea hodie apud vulgū inualuit cōsuetudo, vt venę ieiuno ferè ac vacuo incidant̄ stomacho: sed hoc ipsum doctorib. quibusdā minus probatur, vt quib. cōducibilius esse videat̄, vt ouum molliculū siue sorbile, cū haustu- lo vini prius exhibeatur, idq; circiter horā nonā, vel decimā ante meridiē, ac cōfestim deinde vena incidatur: Natura enim stomacho existent vacuo, ne alimento destituatur, sanguinē p̄tinacissimè retinet. Contra verò, pauculo, eoq; exigua mole plurimū nutriente, cuius- mo li vinū & oua sorbilia, cum primis habentur, ingesto cibo, eundem facillimè exire patitur.

Porro quā ad diei, in quo fit venę sectio, t̄ps attinet, sciendū sanguini mittere conuenire maximè t̄ps maturiū, sic t̄m, vt nō p̄tinus excitis ē somno, sed horā vnā antea vigilantib. una secetur. Quibusdā ē postea q̄ rerū solitarū q̄dpiam obierūt, siue ludo literario, siue in officinis, siue in foro, siue in edibus, sanguinem auferre expedit. Aegris aut̄ nullum est venę sectionis p̄scriptū t̄ps q̄ obrem nec per noctē sanguinem mittere ijs, si

DE CONSERVANDA  
morbus sic expetat verearis. Sic Galen.  
in lib. de curan. rat per sang. miss. c. 11.  
& 20. & in presagio experientia com-  
probato cap. 4.

A N N O T A T I V N C V L A.

Ut vocem phlebotomiam versus fe-  
rant, geminato ubique bb. phleboto-  
miam in hoc opere legere oportet.

¶ *De quibusdam phlebotomiæ effe-  
ctibus. Cap. XC VII.*

**E**Xhilarat tristes, iratos placat a-  
mantes.

Ne sint amantes, phlebotomia fa-  
cit.

Hic tres phlebotomiæ referuntur ef-  
fectus.

Primus, quòd contristatos exhilaret,  
ac lætos reddat.

Secundus, quòd animos iratorum pla-  
cet, reconcilietque. Ac utriusque quidem  
causa est, quod hæc maximè fiat, cum sangui-  
ni admisceat multum flauæ bilis, illa uerò  
cum multum melancholiæ, sed horum  
humorum uterque unà cum sanguine per  
phlebotomiam educitur, ergo &c.

Tertius, quod præcaueat, ne amantes  
ob rabidos quosdam appetitus ad insa-  
niam adigantur humores enim à capi-  
te ad partes subiectas reuellens expellit.

Ob

Ob quinque porrò causas venæ sectio adhiberi solet. Quarum una tm̄ directā est, reliquæ verò omnes indirectę.

Directa sanè adhibetur sanguinis uacuandi causa; sed cùm is utilis sit naturæ probè hanc administrari conuenit, sic vt q̄ inutile naturæ sit emittat. Fit autem sanguis naturę inutilis bifariā, vel cùm propriā qualitātē ad unguē non seruat, nec amplius nutrire sicut prius, cum utilis esset pōt, vel ita multitudine creuit, vt aut vires premat, aut tm̄ venas, tum arterias, vel distēdat, uel findat, vel obstruat. Ac in his quidem missio sanguinis utilis est, ceu uacuantium præsidiorū una. Differenter tm̄ adhibēda est: siquidē in sanguinis multitudine copiose detrahere, in aliquis verò pauca uacuatione uti oportet: Hinc est, quod lib. 9. c. 10. metho. meden. Galenus in eū propè modum scrip- ptum reliquerit: Si sanguis vitiosus in corpore fuerit, paulatim qđ uitiosum est uacuare oportet, & paulatim inuicē qđ salubre est, pro eo reponere. Vocant medici eiusmodi uitiosi succi curationē. Græcè epícrasin. Cui scribit Alexander etiam Trallianus lib. 6. cap. 2. iis uerbis: At hoc non una uice faciendum est, ne uires deiciantur. Etenim quamuis id quod uacuatur, recrementitium est, tm̄ uniuersa ac subita mutatione magis of- fendit. Satius igitur est paulatim & tutò

X 5 euacua-

## DE CONSERVANDA

euacuare, q̄ festinando perturbandoque  
 vnà cum morbo èt ægrū è medio tollere.  
 Atq; hinc certè libet, q̄ peruerse phlebo-  
 tomia abutantur, qui uitiosum sangui-  
 nē studiose auferunt tã diu, dū bonus ef-  
 fluere cœperit: cum vniuersus fortè san-  
 guis citius erupturus, sit, q̄ bonus appa-  
 reat. Paucã igitur esse decet, & vt Galen.  
 præcipit, in eiusmodi casibus ante venæ  
 incisionē è *τὴν πείρει* utendū est, hoc est, ci-  
 bus exhibendus est probū generans san-  
 guinē: quo nimirū in vitiosi locū bonus  
 succedat: ac paulò post sanguis extrahen-  
 dus est modicus. Et quidē directa dicitur  
 phlebotomia: q̄ p̄ se fiat, ad euacuatio-  
 nē illius, q̄ per se venę sectione euacua-  
 ri dēt, nēpè ad multitudinis humorū, si-  
 ue sanguinis euacuationē: principaliter  
 tñ, secundū q̄ cū eo sunt alii humores.

Reliquę 4. dicuntur indirectæ, & ad-  
 ministrantur vt humorum vehementio-  
 rem impetum ad diuersam reuocēt par-  
 tem, uel ad latera deriuent.

Prima adhibetur ob magnitudinem  
 morbi, siue uehementiorem apostema-  
 tis cuiuspiam inflammationē. Nā in apo-  
 stemate uehementis inflāmationis, ī febrī-  
 bus, & dolorib. maximis, nō inuenitur  
 cellentius remedium, quàm sectio uenę  
 teste Gale. lib. 1. aph. commen. 23.

Secunda, ut materia alliciatur ad lo-  
 cum, per quem euacuanda est: unde in-  
 mensum

mensium atque hæmorrhoidon suppressione saphena aperienda est, quemadmodū in libro de curan. rat. per sang. missio. capit. 9. in hunc scribens modum Galenus testatur: Plenitudines à suppressis mensibus ortas omnino per crura euacuabis, siue venā secare oporteat, siue scarificare. Sectæ. n. in cubito venæ mulierū reuellere purgatione assolēt.

**TERTIA**, vt humores deriuentur ad partem appositam loco, ad quem sua sponte rapiuntur: & hoc quidem vt materia è membro, in quod confer-tim ingriuit, auocetur, reuellaturque, & propterea in immoderatiore mensium fluxu secamus basilicam. i. interiorē cubiti venam, quæ hepatitis etiam vocatur, & reuulsa materia ad locum oppositum à fluxu suo diuertatur.

**QUARTA**, vt portiuncula materię quapiam per venæ incisionem euacuata, natura residuum euincere valeat. Atque ita tandē venā incidere conuenit, vbi repletio in corpore fuerit, ne generetur apostema, virtute scilicet imbecilliore existente, quàm vt vniuersam illam humorum redundantiam simul moderetur ac regat. Ideo portiunculam eius emittimus, ne ob naturę impotentiam imbecillitatemq; in debiliore partes ingruens, inibi abscessus, aut tumores præternaturam excitet.

DE CONSERVANDA

*De Scissuræ quantitate. Cap. XCVIII.*

**F**AC plagam largā mediocriter,  
vt cito fumus

Exeat vberius, liberiusque cruor.

Hic unicum habetur præceptum de  
fissuræ quātitate in uenæ sectione, nem-  
pè ut ea mediocriter sit ampla: quo ni-  
mirum crassior sanguis ac fumi liberius  
excant. Fissura. n. stricta existēte tenuior  
sanguis duntaxat effluit, crasso intus re-  
manente. Vbi hoc sciendum, quòd in ue-  
næ sectione aliquando amplum, non-  
nunquā uerò arctū infligere uulnus oport-  
teat. Et amplum quidē tribus maximè  
de causis. Primò cum humores sunt cras-  
si, & crassior sanguis educendus est, ut fa-  
cilius exire queat. Hinc melancholicis èt  
amplum infligendum est. Secundo, ob  
temporis ac regionis frigiditatem, per  
eam. n. humores crassescunt: quare per  
hyemem, sic necessitate iubente, amplo  
potius utendum est uulnere. Tertiò, ob  
redundantiam humorum, qui melius  
certè amplo quam arcto euacuātur uul-  
nere. Contra uerò arctum uulnus magis  
conuenit, cum uirtus imbecilla est, ne. s.  
immodicè spiritus excernantur, & calor  
innatus extra modum debilitetur. Eadē  
habenda est ratio in calido tempore,  
& cum sanguis subtilis ac tenuis eua-  
cuatur.

Quæ

*Quæ in uenæ sectione consideranda.*

Caput XCIX.

Sanguine subtracto, sex horis est  
 vigilandum, *Gal. lib*  
*9. met*  
 Ne somni fumus lædat sensibile *med. 4*  
 corpus. *siit qd*

Ne neruum lædas, non sit tibi *post*  
 plaga profunda. *Acas*

Sanguine purgatus, nec carpas pro  
 tinus escas.

Tria in uenæ sectione consideranda  
 esse, hoc in loco traditur.

Primum, ut is, cui uena secta est, non *Somnus.*  
 dormiat illico post phlebotomiam, nisi  
 sex ad minus horæ præterierint, ne fumi  
 scilicet, quos somnus efficit, sursum ad  
 caput euecti, cerebrum offendant. Pos-  
 sunt tamen & aliæ adsignari causæ. Ac  
 prima quidem, ne æger uertendo sese  
 inter dormiendum supra membrum  
 uoluatur, in quo uena secta est, ita-  
 que læsionem percipiat. Secunda, ne  
 inter dormiendum humores transfluât  
 in partem exscalpelli ictu dolentem, in  
 biq; apostema generent. Siquidem par-  
 tes dolentes, ut capite 95. artis medica-  
 lis, & in libro de curan. ratio. per sang-  
 miss. cap. 7. Galen. asserit, natura solent  
 fluxionem suscipere, & præcipuè qui-  
 dem in somno. Auicenna uerò hanc  
 adfert

## DE CONSERVANDA

adfert causam, nempe quod ex dormitione  
 phlebotomiæ propinqua, plerumque acci-  
 dat in mēbris confractio. Dū. n. huc & il-  
 luc inordinato atque inopinato voluunt,  
 reuoluunturque motu, fasciæ dissoluunt,  
 quo fit, ut resectæ, & adhuc à recenti se-  
 ctione hiantes plagæ immodicam non-  
 nunquam sanguinis vim inscientibus effun-  
 dant: quod, quod sit vitæ discrimini cōiunctū,  
 nemo est qui ignorat. Adhuc fumida  
 quoque excrementa per somnum intrò  
 rursus ad principalia reuocantur mem-  
 bra, Quinetiam spiritus, sanguis, & ca-  
 lor venæ sectione ad exteriora plecta-  
 ti, somno ad centrum retrahuntur, atque  
 ita certè haud rarò, cū ob venæ sectionē  
 excitatam cōmotionē, tū somni quoque  
 retractionem, ebullitio in humoribus cō-  
 tingit, ac inde febris tandē accenditur.  
 Satis igitur liquet, confestim à venæ se-  
 ctione non esse dormiendū, præsertim si  
 inter ea nihil dū cibi ingestū fuerit, quod si  
 verò à cibi sumptione in vnā atque alte-  
 ram horā, imo & in pluresculas (si ita pati-  
 tur animus) somno indulgeatur, nihil,  
 aut parum admodū offendit. Si quidem  
 exagitatio humorum tanto tempore spacio  
 ad plenum contrahi, sedarique potest. Satis  
 autem fuerit à somno abstinere, aut certè,  
 si qua necessitas dormire omnino cogat, quod  
 breuissimo vti somno, adhibita semper  
 cautione quadam, ne discinctæ fasciæ egro-  
 tan-